
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 104 del 20/11/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI 
CONTRIBUTI  ECONOMICI  STRAORDINARI  A  SOSTEGNO  DELLE  UTENZE 
DOMESTICHE  DELLA  TARI  CORRISPETTIVO  DELL'ANNO  2021  IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA COVID-19.

L’anno duemilaventuno, il giorno venti del mese di novembre  alle ore  10:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 104 del  20/11/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI 
CONTRIBUTI  ECONOMICI  STRAORDINARI  A  SOSTEGNO  DELLE  UTENZE 
DOMESTICHE  DELLA  TARI  CORRISPETTIVO  DELL'ANNO  2021  IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA COVID-19.

La GIUNTA COMUNALE:

Premesso che il Comune di Dosolo ha adottato una serie di misure volte a sostenere 
famiglie ed imprese durante l'emergenza, tuttora in corso, che è stata generata dalla 
pandemia di Covid-19, diffusasi a partire dai primi mesi dell'anno 2020; 

Evidenziato, in particolare, che tra le misure adottate a sostegno delle famiglie rientra 
l'applicazione di riduzioni della tariffa per il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 
urbani (cosiddetta “TARI corrispettivo”) degli anni 2020 e 2021; tariffa che è applicata 
e riscossa dalla ditta affidataria del servizio di igiene urbana nel territorio comunale, 
ossia da Aprica S.p.A.;

Richiamate  a  tal  proposito  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del 
21/07/2020,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  delle  tariffe  aventi  natura  di 
corrispettivo in luogo della TARI per il servizio di gestione rifiuti anno 2020: conferma 
tariffa anno 2019”, e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/06/2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione tariffe aventi natura di corrispettivo in luogo della 
TARI per il servizio di gestione dei rifiuti anno 2021”, con le quali si è stabilito di non 
conteggiare il costo di n. 2 svuotamenti di rifiuto secco residuo nella determinazione di 
quanto dovuto a titolo di corrispettivo per i rifiuti rispettivamente per gli anni 2020 e 
2021, con riferimento alle utenze domestiche riferite a nuclei famigliari in cui sono 
risultati presenti soggetti positivi, in isolamento o in quarantena obbligatoria da Covid-
19, e come tali autorizzati alla gestione dei rifiuti urbani secondo le indicazioni fornite 
dall'Istituto Superiore di Sanità; 

Accertato che l’Ufficio Tributi, in collaborazione con Aprica S.p.A., ha dato esecuzione a 
quanto stabilito dal Consiglio Comunale con i provvedimenti sopraccitati, disponendo 
la riduzione della TARI corrispettivo per gli anni 2020 e 2021 in favore delle suddette 
utenze domestiche;

Precisato che l'onere a carico del Comune di Dosolo per l'applicazione delle suddette 
riduzioni della TARI corrispettivo da parte del gestore del servizio di igiene urbana:
- per l'anno 2020 è stato quantificato in complessivi €uro 203,20; spesa finanziata da 
fondi statali assegnati per far fronte all’emergenza Covid-19;
- per l'anno 2021 è in corso di quantificazione e sarà finanziato con risorse proprie del 
bilancio comunale; 

Ritenuto, in aggiunta alle riduzioni della TARI corrispettivo già deliberate, di adottare 
ulteriori  misure  a  sostegno  delle  utenze  domestiche  riferite  a  nuclei  famigliari  in 
condizioni  di  difficoltà  economica  e  sociale  che  la  pandemia  ha  contribuito  ad 
aggravare,  attribuendo  alle  stesse  contributi  economici  straordinari,  a  rimborso 
parziale  della  tariffa  pagata  o da pagare  per  l'anno 2021,  nel  limite  delle  risorse 
disponibili, e dettagliate nel prosieguo del presente provvedimento;

Ritenuto inoltre di finanziare i contributi economici di che trattasi con i trasferimenti 
statali  ricevuti  nel  corso  dell'anno  2020 per  far  fronte  alle  minori  entrate  ed alle 
maggiori spese correlate alla pandemia, e non completamente impiegati;

copia informatica per consultazione



Atteso che le suddette risorse possono essere altresì destinate al sostegno di famiglie 
ed  imprese  colpite  dall'emergenza  Covid-19,  anche  attraverso  l’erogazione  di 
contributi economici;

Richiamate le seguenti disposizioni relative all'erogazione dei fondi statali ai comuni 
per fronteggiare la pandemia nell'anno 2020:
- decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n.  77,  il  quale  all'art.  106  ha  istituito,  nello  stato  di  previsione  del  Ministero 
dell’interno, un fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali, per 
concorrere  ad  assicurare  agli  stessi le  risorse  necessarie  per  l’espletamento  delle 
funzioni  fondamentali  anche in  relazione  alla  possibile  perdita  di  entrate connesse 
all’emergenza Covid-19;
- decreto della Direzione centrale per la finanza locale del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’interno, datato 24707/2020, con il quale è stato 
ripartito  il  fondo di  cui  all’articolo  106 del  decreto-legge 19 maggio  2020,  n.  34, 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  17  luglio  2020,  n.  77,  ed  assegnata  al 
Comune di Dosolo la quota di €uro 80.135,30;
- decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante: “Misure urgenti per il sostegno e il  
rilancio dell'economia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 
126, che all’art. 39 ha previsto l’incremento del fondo per l'esercizio delle funzioni 
degli enti locali;
- decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il  Ministro dell’economia e delle 
finanze, del 11 novembre 2020, con quale è stato erogato un acconto a valere sulle 
risorse incrementali previste dal citato articolo 39, comma 1, del decreto-legge n. 104 
del 2020, ed assegnata al Comune di Dosolo la somma di €uro 26.635,09;
- decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il  Ministro dell’economia e delle 
finanze,  con  il  quale  è  stato  determinato  per  l’anno  2020  il  saldo  delle  risorse 
incrementali del fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali previste dal citato 
articolo 39, comma 1, del decreto-legge n. 104 del 2020, ed assegnato al Comune di 
Dosolo l’importo pari ad €uro 4.626,23;

Accertato che nell’anno 2020 l'importo complessivo, assegnato al Comune di Dosolo 
nell'ambito del fondo statale per l’esercizio delle funzioni fondamentali dei comuni, è 
risultato pari a complessivi €uro 111.396,62;

Precisato che del suddetto importo complessivo, pari ad €uro 111.396,62, la quota di 
€uro  35.220,24  costituisce  la perdita  massima  riconoscibile per  l'attribuzione  di 
agevolazioni TARI in conseguenza della crisi economica generata dalla pandemia, così 
come stabilito dal decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con 
il Ministero dell'interno, n. 212342 del 3 novembre 2020, integralmente sostituito dal 
decreto  del  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il  Ministero 
dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021, concernenti la certificazione della perdita di 
gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, presentata dal Comune 
di Dosolo in data 22/05/2021; 

Atteso che l’importo assegnato al Comune di Dosolo per l'attribuzione di riduzioni della 
TARI  corrispettivo,  pari  a  complessivi  €uro  35.220,24,  è  da  suddividere  come  di 
seguito riportato:
- €uro 26.997,76 da destinare al sostegno delle utenze non domestiche:
- €uro 8.222,48 da destinare al sostegno delle utenze domestiche;
e come specificato nell'allegato al Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il 

copia informatica per consultazione



Ministro dell’economia e delle finanze, datato 24 giugno 2021;
Preso  atto  che  il  suddetto  importo  di  €uro  35.220,24,  confluito  in  avanzo  di 
amministrazione  2020 –  fondi  vincolati,  come  da  Rendiconto  2020 approvato  con 
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  14/05/2021,  è  stato  stanziato  nel 
bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021 con variazione di bilancio approvata 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 13 del 14/05/2021;

Dato atto che quota parte della predetta assegnazione di €uro 8.222,48, in misura 
pari ad €uro 203,20, è già stata destinata, con determinazione n. 288 del 28/10/2021, 
alla  copertura  degli  oneri  derivanti  dall'applicazione  delle  riduzioni  della  TARI 
corrispettivo dell'anno 2020 in favore delle utenze domestiche, come deliberate dal 
Consiglio Comunale con provvedimento n. 15 del 21/07/2020;

Accertato,  in  definitiva,  che  le  risorse  a  disposizione  del  Comune  di  Dosolo,  da 
destinare al sostegno delle utenze domestiche della TARI corrispettivo, riferite a nuclei 
famigliari  in  condizioni  di  particolare  difficoltà  economica  e  sociale,  ammontano  a 
complessivi €uro 8.019,28 per l'anno 2021; 

Ritenuto di approvare l’allegato schema di bando e l'allegato modello di domanda per 
l’assegnazione di contributi economici straordinari alle utenze domestiche della TARI 
corrispettivo;

Visti:
-  il  Regolamento comunale per l'applicazione della tariffa avente natura corrispettiva 
in  luogo  della  TARI  (Tributo  diretto  alla  copertura  dei  costi  relativi  al  servizio  di 
gestione  dei  rifiuti),  come  da  ultimo  modificato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 19 del 29/06/2021;
- l'art. 12, rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”, della legge 7 
agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
enti  pubblici  e  soggetti  privati,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  34  del 
16/05/1991;
- la  disciplina  sugli  obblighi  di  pubblicazione di  cui  agli  artt.  26 e 27 del  decreto 
legislativo 14 marzo 2013,  n.  33,  recante: “Riordino della  disciplina  riguardante il 
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi dell'art. 49 del T.U., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’allegato schema di bando e 
l'allegato modello di domanda per l’assegnazione di contributi economici straordinari 
alle  utenze  domestiche  della  TARI  corrispettivo  dell'anno  2021,  riferite  a  nuclei 
famigliari  in  condizioni  di  difficoltà  economica  e  sociale  che  la  pandemia  ha 
presumibilmente contribuito ad aggravare;

copia informatica per consultazione



2) Di dare atto la spesa presunta per l’erogazione dei suddetti contributi economici per 
l'anno  2021,  pari  a  complessivi  €uro  8.019,28,  è  disponibile  al  capitolo  56506 
“Agevolazioni TARI Corrispettivo Emergenza Covid-19 (Fin. Avanzo vincolato 2020) – 
Missione  14,  Programma  01,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  – 
esercizio 2021; 

3) Di demandare al Responsabile del Settore Servizi Finanziari tutti gli adempimenti 
connessi e consequenziali al presente provvedimento; 

Dopodiché,  valutata  l’urgenza  di  dare  attuazione  al  dispositivo  della  presente 
deliberazione, al fine di provvedere all’assegnazione dei contributi economici di che 
trattasi,

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  con  separata  votazione,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 30 del 20.11.2021

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



  

                    Comune di Dosolo 
                        (Provincia di Mantova) 

                                                            SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
 

1 

 

Prot. n. ________                                                                   Dosolo, lì _________ 
 
 
BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI 
ALLE UTENZE DOMESTICHE DELLA TARI CORRISPETTIVO DELL’ANNO 2021 IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA COVID-19. 
 
 
In esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. ____ del ________ e della 
determinazione della Responsabile del Settore Servizi Finanziari n. ____ del 
________, il Comune di Dosolo, al fine di dare un sostegno economico concreto alle 
utenze domestiche della tariffa avente natura corrispettiva in luogo della TARI (tributo 
diretto alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti), cosiddetta 
TARI corrispettivo, in conseguenza della crisi economica e sociale generata dalla 
pandemia di Covid-19, intende concedere alle stesse un contributo economico 
straordinario, secondo i criteri, i requisiti e le modalità di seguito elencati:   

 
 

Art. 1 – Tipologia dell’intervento 
 

Il presente intervento è finalizzato alla concessione di contributi economici 
straordinari, a fondo perduto, in favore degli intestatari di utenze domestiche della 
TARI corrispettivo del Comune di Dosolo, in relazione all’emergenza causata dalla 
pandemia di Covid-19. 
 
Il contributo verrà erogato a rimborso parziale della tariffa per il servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti urbani nel Comune di Dosolo, pagata o da pagare l’anno 2021, 
nel limite delle risorse complessivamente disponibili. 
 
 

Art. 2 – Requisiti per l’ammissione al contributo 
 
Possono presentare domanda di assegnazione del contributo gli intestatari di utenze 
domestiche della tariffa per il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani nel 
territorio del Comune di Dosolo dell’anno 2021, in possesso dei seguenti requisiti alla 
data di presentazione della domanda: 
1. essere residenti nel Comune di Dosolo; 
2. essere titolari di un’attestazione ISEE (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente) di valore inferiore o uguale ad €uro 15.000,00; 
3. aver adibito ad abitazione del proprio nucleo famigliare un immobile non rientrante 
nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9. 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



  

                    Comune di Dosolo 
                        (Provincia di Mantova) 

                                                            SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
 

2 

 

Art. 3 – Presentazione della domanda 
 

La domanda di contributo deve essere presentata dall’intestatario dell’utenza 
domestica della TARI corrispettivo, utilizzando il modulo allegato al presente bando, 
da compilare in ogni sua parte e firmare. 
 
La domanda deve pervenire al Comune di Dosolo entro le ore 12:00 del giorno 18 
dicembre 2021, mediante una delle seguenti modalità: 
- tramite e-mail di posta elettronica certificata all’indirizzo PEC del Comune di Dosolo: 
segreteria.comune.dosolo@pec.regione.lombardia.it . 
 - presentazione a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Dosolo, situato a 
Dosolo (MN), in Piazza Garibaldi, n. 3, esclusivamente nei seguenti giorni e orari di 
apertura al pubblico: lunedì, martedì, venerdì e sabato dalle ore 09:00 alle ore 12:30, 
mercoledì e giovedì dalle ore 11:00 alle ore 13:00.  
 
Alla domanda deve essere allegata la seguente documentazione: 
- fotocopia di documento d’identità personale, in corso di validità, dell’intestatario 
dell’utenza domestica della TARI corrispettivo; 
- attestazione ISEE in corso di validità; 
- copia della fattura relativa alla TARI corrispettivo dell’anno 2021; 
- copie delle quietanze di pagamento della TARI corrispettivo dell’anno 2021, qualora 
il pagamento sia già stato effettuato alla data di presentazione della richiesta di 
contributo. 
 
 

Art. 4 - Criteri e modalità per la formazione della graduatoria 
 

La graduatoria sarà stilata secondo l’ordine cronologico di presentazione delle 
domande, fino ad esaurimento del fondo disponibile, indicato nel successivo art. 6.   
 
 

Art. 5 – Determinazione e modalità di erogazione del contributo 
 

Il contributo da erogare sarà pari al 70% (settanta per cento) del corrispettivo dovuto 
per il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani nel territorio del Comune di 
Dosolo per l’anno 2021, fino ad massimo di: 
- €uro 100,00 per nuclei famigliari composti da una sola persona; 
- €uro 150,00 per nuclei famigliari composti da due a tre persone; 
- €uro 200,00 per nuclei famigliari composti da quattro o più persone. 
 
Il contributo sarà erogato secondo una delle seguenti modalità: 
1. direttamente all’intestatario dell’utenza domestica della TARI corrispettivo mediante 
bonifico bancario sul conto corrente indicato nella richiesta; 
2. mediante bonifico bancario sul conto corrente intestato ad Aprica s.p.a., società 
affidataria del servizio di igiene urbana nel territorio del Comune di Dosolo, ed indicato 

copia informatica per consultazione



  

                    Comune di Dosolo 
                        (Provincia di Mantova) 

                                                            SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
 

3 

 

nelle fatture dalla stessa emesse, se la TARI corrispettivo dell’anno 2021 non sia stata 
interamente pagata. 
 

 
Art. 6 – Fondo a disposizione 

 
Il fondo, complessivamente a disposizione per l’erogazione dei contributi economici 
alle utenze domestiche della TARI corrispettivo dell’anno 2021, ammonta ad €uro 
8.019,28. 
 
 

Art. 7 – Informativa Privacy 
 

I dati richiesti dal presente bando e dal relativo modulo di domanda saranno trattati 
nel rispetto della vigente normativa in tema di privacy (D.Lgs. n. 196/2003, e 
ss.mm.ii., e Regolamento UE 679/2016) e saranno utilizzati esclusivamente per gli 
scopi previsti dal presente bando.    
 
I dati personali forniti saranno utilizzati dal Comune di Dosolo, titolare del 
trattamento, con sede legale in Piazza Garibaldi, 3 – 46030 Dosolo (MN) – pec: 
segreteria.comune.dosolo@pec.regione.lombardia.it . 
 
Il trattamento dei dati verrà effettuato attraverso strumenti automatizzati (ad es. 
utilizzando procedure e supporti elettronici) e/o manualmente (ad es. su supporto 
cartaceo) per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi per i quali i dati 
sono stati raccolti e, comunque, in conformità alle disposizioni normative vigenti in 
materia. 
 
Per l’esercizio dei diritti di accesso, rettifica, cancellazione, limitazione o per opporsi al 
trattamento dei dati si potrà contattare direttamente il Titolare del trattamento o il 
D.P.O., Privacycert Lombardia S.r.l., all’indirizzo pec: lombardia@pec.privacycert.it . 
 
Informativa privacy completa disponibile al sito www.comune.dosolo.mn.it . 
 
 

  Art. 8 – Disposizioni finali e riferimenti normativi 
 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa riferimento alle 
seguenti disposizioni:  
- legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante: “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

copia informatica per consultazione



  

                    Comune di Dosolo 
                        (Provincia di Mantova) 

                                                            SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
 

4 

 

- Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione consiliare n. 34 del 
16/05/1991; 
- decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

  
Il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Responsabile del 
Settore Servizi Finanziari, dott.ssa Roberta Furattini. 
 
Per ulteriori informazioni, richieste di chiarimento o quesiti relativi ai contenuti del 
presente bando e sugli adempimenti connessi, gli interessati possono contattare 
direttamente l’Ufficio Tributi del Comune di Dosolo, inviando una e-mail al seguente 
indirizzo: serviziofinanziario@comune.dosolo.mn.it o telefonando al numero 
0375/89573 int. 110. 
 

 
 

LA RESPONSABILE  
DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

(Dott.ssa Roberta Furattini) 
 
 

copia informatica per consultazione



Al Comune di Dosolo 

Piazza Garibaldi, 3 
46030 – Dosolo (MN) 

e-mail PEC: segreteria.comune.dosolo@pec.regione.lombardia.it  

 

 

 
 

RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO 
IN FAVORE DI UTENZA DOMESTICA DELLA TARI CORRISPETTIVO DELL’ANNO 
2021 IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA COVID-19 (RIF. BANDO PROT. N. 

______ DEL ________).  
 

 
Il/La sottoscritto/a ________________________________________________, 
codice fiscale ________________________, nato/a a __________________ (____), 
il ______________, residente a Dosolo (MN), Via ______________________, n. ___,  
in qualità di intestatario dell’utenza domestica della TARI corrispettivo codice ______, 
recapito telefonico____________________, e-mail ___________________________ 
 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle responsabilità e 
delle sanzioni penali previste (artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000) per false attestazioni 
e dichiarazioni mendaci  
 

DICHIARA 

 
1. di essere titolare di un’attestazione ISEE (Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente) di valore inferiore o uguale ad €uro 15.000,00; 

2. di aver adibito ad abitazione del proprio nucleo famigliare l’immobile, non rientrante 
nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, situato a Dosolo (MN), in via 
_______________, n. ___; 
 
3. che il proprio nucleo famigliare è composto da n. ___ persone; 
 
4. in ordine alla TARI corrispettivo dovuta per il servizio di raccolta e smaltimento 
rifiuti nel territorio del Comune di Dosolo con riferimento all’anno 2021: 

o di aver provveduto al pagamento di tutte le rate della TARI corrispettivo 
dell’anno 2021; 

o di aver provveduto al pagamento di numero ___ rate della TARI corrispettivo 
dell’anno 2021 per €uro _________; 

o di non aver ancora provveduto al pagamento della TARI corrispettivo dell’anno 
2021. 
 

CHIEDE 
 
l’assegnazione del contributo pari al 70% (settanta per cento) della TARI corrispettivo 
dell’anno 2021 della propria utenza domestica, fino ad massimo di: 
- €uro 100,00 per nuclei famigliari composti da una sola persona; 
- €uro 150,00 per nuclei famigliari composti da due a tre persone; 
- €uro 200,00 per nuclei famigliari composti da quattro o più persone; 
 
 

copia informatica per consultazione



 

COMUNICA 
 

che il proprio codice IBAN è _____________________________________________ 
 
 
Luogo e data ____________ 
 

 
Firma del dichiarante 

 
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Allegati: 

- fotocopia di documento d’identità personale, in corso di validità, del sottoscrittore, 
quale intestatario dell’utenza domestica della TARI corrispettivo; 
- attestazione ISEE in corso di validità; 
- copia della fattura relativa alla TARI corrispettivo dell’anno 2021; 
- copie delle quietanze di pagamento della TARI corrispettivo dell’anno 2021, qualora 
il pagamento sia già stato effettuato alla data di presentazione della presente richiesta 
di contributo. 

 
 
 
 

Informativa sulla Privacy  

Con la sottoscrizione del presente modulo si acconsente esplicitamente al trattamento 
dei dati personali secondo le modalità e nei limiti descritti nell’informativa sulla privacy 
disponibile al sito www.comune.dosolo.mn.it 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2021 / 550
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI STRAORDINARI A SOSTEGNO DELLE UTENZE DOMESTICHE DELLA TARI 
CORRISPETTIVO DELL'ANNO 2021 IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA COVID-19.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/11/2021 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2021 / 550
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI STRAORDINARI A SOSTEGNO DELLE UTENZE DOMESTICHE DELLA TARI 
CORRISPETTIVO DELL'ANNO 2021 IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA COVID-19.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 17/11/2021 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 104 del 20/11/2021

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI A SOSTEGNO DELLE UTENZE 
DOMESTICHE DELLA TARI CORRISPETTIVO DELL'ANNO 2021 IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA COVID-19.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/12/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 104 del 20/11/2021

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI A SOSTEGNO DELLE UTENZE 
DOMESTICHE DELLA TARI CORRISPETTIVO DELL'ANNO 2021 IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA COVID-19.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 26/11/2021 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 18/12/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


